２０２３年 第１１４回放送番組審議会議事録

１．開 催 日 時   ２０２３年１２月１１日（月）１４：００～１５：００

２．開 催 場 所   エフエム世田谷会議室

３．出席者  委員総数６名  出席委員数 ６名

＜ 審 議 会 委 員 ＞  吉 田  周 平   委 員 長

 大 塚  智 弘   副 委 員 長

村 井  や よ い  委 員

吉 村  俊 雄   委 員

三 羽  和 彦   委 員

横 谷  弘 美   委 員

＜ 放 送 事 業 者 ＞  森 岡  秀 樹   取 締 役  第 二 事 業 部 長

         中 戸 川 宏 平   エ フ エ ム 世 田 谷 担 当 課 長

         鎌 田  梓    エ フ エ ム 世 田 谷 担 当 係 長

４．審議対象番組  「介護をつなぐ！終活をつなぐ！ツナグワラジオ」

毎週土曜日 6：30～7：00放送

５.議事の概要

（１）放送局側からの審議番組の説明

（２）当該番組の試聴

（３）出席委員による当該番組の審議

（４）関連事項について出席者全員での意見交換

６．審議内容

定刻、事務局より委員総数６名のうち６名が出席しているので

規定により本日の審議会が正式に成立する旨を報告したのち、委員長に議事進行を

依頼した。委員長の開始宣言に続き、委員長の指示により事務局が審議内容の説明を

行った。

（１）番組概要

〈 番 組 名 〉「介護をつなぐ！終活をつなぐ！ツナグワラジオ」

      〈 出 演 者 〉 村岡マサカズ

（高齢者向け介護施設紹介センター「紹介のプロ」運営・相談員）

〈 番組内容 〉介護・終活のプロである村岡が、弁護士や行政書士、ファイナン

シャルプランナー、高齢の方の生活とのつながりの多い鍼灸師な

ど、様々なジャンルのゲストを迎えて対談。介護の「なぜ」…素

朴な疑問や高齢者特有の悩み、介護業界のなぜ等に関するトー

ク。「もしも」…高齢の親が、もしも突然介護が必要になったら

等、介護・終活の不安にお答えするコーナー。「これから」…介護

業界の今後の動向や、超高齢社会の日本の未来についてトーク。

〈 制   作 〉 株式会社世田谷サービス公社 第二事業部 エフエム世田谷

（２）審議対象放送内容

 放 送 日：２０２３年８月２６日（土）放送分

   ゲスト ：セラピスト 蓜島正子（はいしま・まさこ）さん

 ７．審議における委員の主たる意見、質疑は次のとおり

・医師や専門家からの貴重な話が聴くことができる良質な番組。

・専門用語については、ミニコーナーで開設するなど、もう少しかみ砕いた説明があるとよ

り理解が深まるのではないか。

・内容が身近で自分事のように聴き入ってしまった。「いかに良い余生を送るか」がテーマ

で、誰しもが関係のある話題。もっと多くの区民に聴いてもらう機会があればよい。

・介護者や患者さんの実体験、生の声を入れるとより耳を引き付けるのではないか。

・パーソナリティのゆったりした語り口は聞きやすい。地域性を出すなどの特色が欲しい。

・30分番組の中にメリハリをつけるために、「今回のキーワード」など合間にちりばめるな

どの構成上の工夫がほしい。

・ターゲットをもう少し意識して番組内容を構成することで、よりリスナーに届く番組にな

ると思う。

・放送時間帯については、一考の余地がある。再放送やアーカイブがあってもよいのではな

いか。例として、リタイア世代向けテーマの番組で構成された帯の番組時間を設定する工夫

により、リスナーの生活習慣にラジオを聴く習慣が入り込むのではないか。

８．審議機関の答申又は意見の概要の公表

公表の方法：自社ホームページ（https://www.fmsetagaya.com/）へ掲載

自社制作番組『番組審議会からのお知らせ』による放送

公表の内容：上記議事録の通り

公表年月日：２０２３年１２月２０日（水）予定

  審議委員

９．その他参考事項

・次回は、第１１５回 ２０２４年３月１１日（月）１４：００～１５：００予定

以上